
 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 13 

 

OGGETTO Incremento del numero di interventi della tipologia “Percorsi individuali di mentoring e 
orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale” rispetto a 
quanto contenuto nella Determina della Dirigente n. 158 dd 19 dicembre 2024, avente per 
oggetto “Avvio procedura di selezione personale interno a tempo determinato e 
indeterminato in possesso di laurea magistrale o vecchio ordinamento per il conferimento di 
91 incarichi individuali per la realizzazione nel periodo gennaio - giugno 2025 di 91 
interventi della tipologia “Percorsi individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle 
competenze disciplinari, coaching motivazionale” così come previsti e delineati dal DM 
19/24” 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) Progetto “Anch'io faccio 
la mia parte - ragazzi protagonisti dei processi di apprendimento ” 

 
Codice CUP E84D21000660006  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49557  
Codice avviso/decreto - M4C1I1.4-2024-1322 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Determina della dirigente n° 158 dd 19 dicembre 2024 avente per oggetto “Avvio 
procedura di selezione personale interno a tempo determinato e indeterminato in possesso 
di laurea magistrale o vecchio ordinamento per il conferimento di 91 incarichi individuali 
per la realizzazione nel periodo gennaio - giugno 2025 di 91 interventi della tipologia 
“Percorsi individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, 
coaching motivazionale” così come previsti e delineati dal DM 19/24” di cui si richiamano 
integralmente i riferimenti normativi; 

VISTI i contenuti dell’Allegato A1 alla Determina della Dirigente n. 158 dd 19 dicembre 2024; 

PRESO ATTO delle risultanze del lavoro di monitoraggio dei bisogni compiuto nel mese di gennaio 2025 
dal Team per la prevenzione della dispersione scolastica, così come selezionato e composto 
a seguito di pubblico bando contenuto nella Determina della dirigente scolastica n° 129 dd 7 
novembre 2024 

 

Istituto Comprensivo 
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA 

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224 
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it 

 

Provincia Autonoma 
di Trento 

icspm_tn-12/02/2025-13 - Determinazione del dirigente scolastico



 

VISTI i bisogni emersi e verbalizzati dai Consigli di Classe delle SSPG dell’Istituto, convocati con 
circolare prot. 90/2.2 dd 8 gennaio 2025 e svoltisi tra giovedì 23 gennaio 2025 e mercoledì 
29 gennaio 2025; 

PRESO ATTO che il numero di corsi previsto dalla Determina della dirigente scolastica n° 158 dd 19 
dicembre 2024, pari a 91 interventi, risulta, alla luce degli elementi sopra richiamati, 
insufficiente per far fronte ai bisogni documentati dal lavoro del Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica e dei Consigli di Classe 

PRESO ATTO che, per quanto sopra riferito, si rende necessario attivare ulteriori 20 interventi della 
tipologia “Percorsi individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze 
disciplinari, coaching motivazionale” da realizzare entro giugno 2025; 

CONSIDERATO che rimangono invariate tutte le condizioni di cui all’Avviso pubblico allegato A1 alla 
determina n. 158 di data 19 dicembre 2024, eccettuato solamente il numero complessivo di 
interventi (che debbono essere aumentati di 20 unità) 

VISTO che le risorse umane individuate con la Determina della dirigente scolastica n° 158 dd 19 
dicembre 2024 e che costituiscono la graduatoria definitiva/albo di cui alla Determina della 
dirigente scolastica n. 6 dd 16 gennaio 2025 risultano sufficienti per coprire gli ulteriori 
bisogni emersi e sopra menzionati 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2 dell’Allegato A1 alla Determina della Dirigente n. 158 dd 19 dicembre 
2024 che recita così: Ciascun Docente - Esperto in possesso di specifiche competenze   

a. potrà realizzare da un minimo di uno (1), fino ad un massimo di dieci (10) 
interventi, ciò in  considerazione della necessità dell’Amministrazione di 
raggiungere l’erogazione di 91 interventi complessivi ;  
i. della tipologia in oggetto: “Percorsi individuali  (un docente/esperto e uno 

studente -  1:1) di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze 
disciplinari, coaching motivazionale”,  

ii. ciascun intervento è di 6 ore da 60 minuti  
b. realizzerà il suo intervento in presenza e in orario diverso da quello di servizio, 
c. presterà all’amministrazione almeno 6 ore da 60 minuti; nel caso di più interventi 

(cfr supra lettera a.) il monte ore massimo è pari a 60 ore da 60 minuti.  

CONSIDERATO  che le risorse finanziarie disponibili nell’ambito del DM 19/24 sono del tutto adeguate per 
coprire l’aumentato fabbisogno della linea di intervento denominata “Percorsi individuali 
di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching 
motivazionale” 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’incremento di ulteriori 20 Percorsi individuali  (un 

docente/esperto e uno studente -  1:1) di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, 
coaching motivazionale, portando così l'insieme complessivo degli interventi della tipologia “Percorsi 
individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale” da 
realizzare all’interno dell’Istituto  111 (centoundici), ovvero 91 interventi (come da determina 158 dd 19 
dicembre 2024) + 20 di cui alla presente determina n. 13 di data 12 febbraio 2025.  Tali azioni saranno a 
favore degli studenti delle SSPG dell’Istituto e si realizzeranno nel periodo febbraio - giugno 2025. 

 

PNRR 1.4 - DM 19/24 



 

Tipologia di 
intervento da 

realizzare 

N°ULTERIORE  
/ aggiuntivo 

rispetto a 
determina 158 dd 
19 dicembre 2024 
 di interventi da 

realizzare 

Durata di 
ciascun 

intervento 
richiesto 

Tempistiche 
svolgimento 

incarichi 

Unità di costo standard e 
impegno di spesa a carico del 

finanziamento PNRR DM 19/24 

Percorsi 
individuali  (un 

docente/esperto e 
uno studente -  

1:1) di mentoring 
e orientamento, 

sostegno alle 
competenze 
disciplinari, 

coaching 
motivazionale 

 
 

20 

Ciascun 
intervento  è di 

6 ore da 60 
minuti 

 
Totale ore di 

interventi 
previsti: 20*6 = 

120  ore 

da febbraio 
2025 
 a fine 

giugno 2025 

Incarico retribuito secondo UCS 
(unità di costo standard) € 42,00/h 

come da indicazioni del MIM 
 

Ogni intervento di 6 ore, 
corrisponde a 42*6 = € 252 lordo 

stato omnicomprensivi 
 

€ 252*20 = € 5.040,00 

 

2. che i relativi criteri di assegnazione dell’incarico al personale inserito nella graduatoria/albo di cui alla 
Determina della dirigente scolastica n° 6 dd 16 gennaio 2024  sono quelli lì richiamati, cioè art.3 
dell’Allegato A1 alla Determina della Dirigente n. 158 dd 19 dicembre 2024, che recita:   

“ARTICOLO 3 - INCARICO” 
● L’incarico di ciascun  Docente - Esperto in possesso di specifiche competenze viene formalizzato 

attraverso specifica Lettera di incarico; 
● l’intervento o gli interventi dovranno svolgersi entro giugno 2025;  
● il calendario del/gli intervento/i sarà concordato con la dirigenza e il Team per la prevenzione 

della dispersione scolastica; 
● l'abbinamento docente - studente verrà fatto tenendo conto dei seguenti elementi e comunque 

ponendo al centro in maniera essenziale l’efficace individualizzazione e personalizzazione in 
chiave di prevenzione a sostegno del buon esito del percorso formativo: 

○ valutazione del bisogno specifico dello studente (problematica relazionale, 
motivazionale, metodologica, difficoltà su una specifica area disciplinare); 

○ sostenibilità logistica (contesto/plesso); 
○ sostenibilità organizzativa (orario) nel rispetto dei vincoli posti da DM 19/24 del PNRR. 

● L’incarico  dovrà essere svolto al di fuori dell’orario di servizio; 
● In caso di rinuncia all’incarico, va data comunicazione formale e tempestiva all’Istituzione 

scolastica, tramite mail alla pec dell’Istituto. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella specifica 
sezione. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Cinzia Casna 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 


		2025-02-12T15:00:26+0100




